Ioannis Despauterij Niniuite.

plicita recondita uel circumscripta. Patēs est q̄ nullā ambage circū  
 scribitur, ut amo deū, & hoc modo est pars orōnis. Circūscripta est  
 quę circūscribit̄ relatiuo uel aduerbio, ut amās q̄ amat, me amāte  
 quū amarē &c. De his plurima Lanci, dicēs cum Prisci, gerūdia esse  
 noia participialia. i. participijs in uoce silia, & habētia uerbi constru  
 ctionē &c. quę apud hunc authorē reperies Nebrissen, ut sophisticas  
 tiunculas euadat, ponit gerundiū esse orōnis partē nonā, supina au  
 tem decimā. Ego utraq; dico esse uerba, de supinis patet, q̄a Quinti.  
 uocat ea uerba & id uerū esse Valla testat. Nec iniuria qm̄ noia dici  
 non possunt, q̄a nullius casus esse p̄bari possunt, quia nec casus nisi  
 ab ipsis rectos, nec p̄positiōes admittunt. Errauit igit̄ Sulpi, teste etiā  
 Badio, dicēs supina in um esse accusatiui casus, & in u ablatiui. Si q̄s  
 dicat nō significat̄ cū tēpore uel p̄sona, non sunt igit̄ supina uerba.  
 Idē respōdebo quod ille mihi responderet de infinitiui quo ad nu  
 merū, & de impersonali quo ad p̄sonā, quemadmodū infinitū habet  
 p̄sonā, ita supinū noscitur habere tempus. Ne bullatis nugis turgescat  
 pagina, relinquo multa declarāda a diligentibus p̄ceptoribus, de ge  
 rundio maius uideat̄ dubiū. Dona, dicit gerūdia uel participialia uer  
 ba, & ego uerba esse sentio et modi infinitiui, uel modū per se faciūt  
 qui dicit̄ gerundiūorū modus, ut Dona, innuit̄ in utraq; editiōe. Pri  
 scia, Valla, & plures dicunt esse noia, quia casus habēt in utroq; nu  
 mero per tria genera, ait Valla, eodē modo, ut participia in dus, da.  
 dum. Valla loquit̄ indiscriminatim de gerundijs & gerundiuis, nos  
 cum Dona, solū dicimus esse uerba participialia gerundia in di, do.  
 dū. yborū suorū constructionē habētia. Illa ȳo adiectiua in dus, da.  
 dum, quę gerūdia uocat Valla. Neoterici autē gerūdiua, uera sunt  
 noia, quia uerborū suorū constructionē nō habent, & per oia decli  
 nantur, ut cetera adiectiua, cōparationē tamē nō recipiūt, ne per cir  
 cūscriptionē quidē, unde aliud est honorāndus nomē pro dignus hos  
 norari, aliud gerundiū uel gerūdiū, cuius significatio extra orōnē  
 si ponat̄ uix declarari p̄ōt, & aliud honorandus participiū. Si igit̄ di  
 cas magis amandū amandā &c, gerundiua nō erunt. Ista igit̄ soluen  
 da argumētatio, hęc uerba significat̄ sine casu, ut oēs profitetur. Ge  
 rundia autē casus habere in confesso est, nō sunt igit̄ gerūdia uerba.  
 Respondeo dupliciter posse aliquid esse alicuius casus, uno modo,  
 q̄a per casum additū, & p̄ genus, talis casus posset nosci, & sic nomi  
 na, participia & p̄nomina casus habēt, uerbum autē sic significat̄ si  
 ne casu. Alio modo dicit̄ aliquid esse alicuius casus, q̄a ponit̄ cū ali  
 quo, quod talē casum solet requirere, & sic p̄ōt uerbū significare cū  
 casu, q̄a amandi est genitiui casus, ponit̄ em̄ cum noie substantiui, q̄d

genitiuū solet habere, & amādo cum p̄positione, quę solet ablatiuū habere &c. Multa possunt hic dici, sed noīa non sunt, quia non sunt alieuius numeri aut generis, nec adiectiua nec substantiua &c. Tene ad quiscq; quod uult. Non cogit iurare quiscq; in alterius uerba. Parui refert siue noīa sint gerundia, ut prisci. ait, siue uerba, ut Dona. uis detur sentire, siue participia p̄sentis temporis, ut uidet Valla sentire, dūmodo sciamus quō per gerundia loquendū sit.

### Gerundiorū casus & desinentiæ.

Gerundiorū casus sunt quattuor, ntūs, grūs, actūs & abltūs, & declinantur sine articulis, quia genera nō habēt, ut pacēq; ab rege petendum. Lucre. Externas quoniā p̄nas in morte timendū, ntūs est, sic uiuendū est lēte, luuena. dixit. Viuendū est recte quū, p̄pter plurimum his, gerundiū est, ait Lanci. Pli. ij. Græcis utendū erit uocabulis quia uiuendus a. um. nō dicit &c. Et gerundia p̄cipue nominatiui casus dicūt quandā necessitatē, ut etiā notauit Dona. Venio legēdi hīstoriā gratia, grūs est, ad legendū hīstoriā, actūs, p̄ legēdo hīstoriā, abltūs. Addunt quidā, ut Calepi. datiuū, dans exemplū, sum aptus docēdo hīstoriā, & sum aptus docēdo rhetoricā a p̄ceptore. Sed rē sine teste gerit, ideo ipsi nō credo. Terminatiōes Dona. ponit tres dī. do. dum. Sulpitius deridet eos q; ponūt plures. Valla dicit gerundia per oēs casus & genera in utroq; numero declinari, & ipse poneret dus. da. dum. dē. dam. dos. &c. hūc sequit Perot. Fuit mihi de hac re disceptatio ante duos annos aut tres, p̄longa quidē sed friuola cum amico quodā nostro. Ego certe oēs recte sensisse dico, quia gerundiū capit large, ut extendat se ad gerūdiuū. & sic capit Valla. Capit etiā strictius pro eo solo quod uerbi habet regimen. Et sic capiunt Donatus, Sulpitius, & plures. Et diuiditur gerundiū. sic gerundiorū q̄dam gerundiū, quoddā gerundiū per regulā topicā, si genus duas species deberet in se cōtinere, quarū alteri dūtaxat nomē est, quę nomen non habet, sumit nomē superioris. sic in definitione noīs quā dat Dona. res ceditur in rem & corpus, sic adoptio in adoptionē, & arrogationē, sic usucapio in usucapionē, & p̄scriptionē &c. Gerundiuum. Prisci. uocat nomen quod differt a participio, quia participiū cum tēpore significat actionē uel passionē. gerundiū ꝛo passionē sine tēpore significat, saltē determinate & definite. Vnde si dico in legendis libris, uel in legendo librū, aut libros, tēpus consumo, gerundiuum uel gerundium est, & sensus est, dum lego libros &c. Si participium esset, sic intelligeretur, consumo tempus in libris qui legentur a me, uel ab alio.

Ioannis Despauterij Niniuitæ.  
Ante se gerundia casum non habent.

Ante se gerundia casum nō regūt apud latinos. hoc late probat Valla. barbara nēpe locutio est scribentē habendū est pēnā. & in sacris. In conueniēdo populos in unū. In deficiēdo ex me spīritū meū. Gręci em̄ infinitū hoc loco habēt cū articulo τῶν qđ ante se a sūm seruat imprudēter igit̄ uideēt interptes gręcos imitatus, qđ latini articulis carent, & sic sunt locuti nunq̄. poterat autē hoc modo elegāter trāsserri. dū spūs mihi uel me deficeret &c. uel p abltōs in cōsequētia, nos autē dicimus p gerundiū, scribēti habēda est pēnā, uel impersonaliter scribēti, uel a scribēte habendū est pennā, ubi pennam regūt a gerundio nti casus a tergo, & dtūs uel abltūs a fronte, quicqđ dicat Thesalialis. Hora. Si uis me flere dolendū primum ipsi tibi. uide qđ diximus de uerbo impersonali in datiuū regimine. Illa ꝑo oratio. In cōuertēdo dñs captiuitatē sion, uix quicq̄ latinitatē habet, testibꝰ Valla, Pesotto, & cęteris fere, nec ponit ntiūs p actō, qđ adhuc manet incongruitas. Lanci. tamē uir acuto ingenio, eā orationē saluat esse cōgruā & latinā in honorē diuī Hiero. quia uult dñs esse uocatiuum more antiquo. testibus Carisio, Plinio & Seruio, ueluti populꝰ, fluius, agnus &c. ueteres autē grāmaticos plærūq̄ sequunt̄ sacri interpretes. Neq̄ uerisimile est uel ex industria, uel ex ignorātia tam turpem & insignem solēcismū a diuo Hierony. esse cōmissum, sensus igitur & optimus quidē, si quis diligēter dispiciat. erit. O dominus. i. domine. in cōuertēdo, id est dum conuertimur ad te, facti sumus cōsolati. captiuitatē sion, id est dum conuertimur ad te considerantes maxima tua in nos beneficia. solamur labores & captiuitatē quę ob maximā ingritudinē nostrā in te patrē clemētissimū iure sumus p pessi &c. Solamur em̄ labores. Virgi. Hoc equidē occasum troię tristisq̄ ruinas Solabar fatis cōtraria fata rependens. Apud Lucre. Externas quoniā pōenas in morte timendū. Nominatiui casus gerundium est, nec ante se sed post se actm̄ haber. ut apud Virgi. Pacemq̄ ab rege petēdū, author est Serui. quem arguit Valla, quia participiū est inquit, quod falsum est. nō em̄ regeret actm̄, aut nomē, qđ etiā falsum est eadē ratione, tum etiā ut Lanci. inquit. quia uiuēdū est legi, nec dicimus uiuendus da, dum. Et Ouidi. Utendū est etate cito pedelabitur ætas. bene igitur dixit Seruius, gerundiū ntm̄ habere, dans exemplū petendū est codicē, equū &c. Eadem ratione legendum est psalmos, ut in datiuū regimine late probauimus. Calepi. dicit gerundia etiam datiuū habere casum, ut sum aptus, docendo rhetoricam, & sum aptus docendo rhetoricam a præceptore; rem Cale. sine teste

gerit, ideo nō facile imitandū credo, nā dicerē libētius sum aptus docere, uel ad docendū rhetoricā. Nullo tamē pacto dicendū puto docēdo a p̄ceptore, p̄pter hāc regulā nostrā ex Valla depromptā.

**Gerundia & supina non regunt.**

Passiui proprium spreuere gerundia casum.

Atq; supina, uelut non causa percutiendi

Abs quo q̄ uenio, nec percussum uolo dici.

Recte tamē dices uenio causa audiēdi carmen a poeta, quia dicimus audio a poeta, in passiuis abltis subtricit. Virgi. Alitur uitū uiuitq; regendo. Idē, egrescitq; medēdo. Idem. uritq; uidēdo scēmina. Quintilia. Sed memoria excolēdo sicut omnia alia augeit, id est dū regitur medet, uidet, excolit. Sulpi. cōtra Vallā, uult abltm cum p̄positiōe a uel ab recte cōstrui cū gerūdijs & supinis, quia si passiuē sumant, necesse est ablatiuū subaudiri inquit, sed nos in regimine nū testati sumus multa in subauditione esse, quę inelegāter exprimerent, sic etiā nunc Sulpitio responsum uolumus, donec ex doctissimorū quopiā testimoniū contra nos afferatur.

**Gerundia in di.**

Gerundia in di sunt genitiui casus, & quasi utriusq; essent numeri, p̄ actō gtm̄ pluralē sibi apponūt, sed non credo facile imitādū nisi parce in magno opere, aut nisi in ijs exēplis quę inuenta sunt. Plautinus Hegio ad Parasitū erga filiū. Nominādī istorū tibi erit magis q̄ edū di copia, hic apud me ergasile. Valla sic ait. Illud Titū Li. li. i. nisi scriptura uitiosa est, certe uitio nō caret. Nō em̄ uereor ne quis hoc me uestri adhortādī causa magnifice loqui existimet, ip̄m aliter animo affectū esse, adhortandī em̄ singularis numeri est, uestri x̄o pluralis. hoc dictū Vallę intelligit de gerūdiuo, nam si uerū sit gerūdiū nullus est numeri, ut diximus, sed ponit tunc uestri pro uos. simile est in Cice. lib. de diui. Dolebas tantā stoicos nostros epicureis irridēdi sui facultatē dedisse, aut ponit irridēdi pro irridendorū, aut sui pro se. in Teren. ponit crescēdi nouarū fabularū, sed de his hactenus. Gerundia in di, quasi noīa substātiua regūtur ab his & pluribus nominibus, locus, tēpus, occasio, quę idem ferme sibi uolunt, ratio, causa, oportunitas, ars, mos, cōsuetudo, copia, & quod idē est potestas, uentia, uolūtas, desyderiū, cupido, libido, cupiditas, auiditas, gratia, id ē causa, libertas. Licētia quod fere in malū capi, ostēdit Quintili. dicēs Quę in alijs libertas est, in alijs licētia uocat. Idē. Qui cōfessum descēdit non absolutionē sceleris petit, sed licentiā. Terē. Deteriores omēs

*licentia malum su  
et in bonum*

## Ioannis Despauterij Niniuite.

*Præcepto p. affiroz*  
sumus licentia. In Iustiniani institutionibus notauit in bonâ partē capi. atq; etiā in. ff. Et apud Cice. generale nomen est ad bonū, & malum. dicit em̄ in offi. ut em̄ pueris non omnē licentiā ludēdi damus, sed eam quę ab honestis actionibus non sit aliena. Ergo aliquā ludēdi licentiā damus pueris. Virgi. Et quę tanta fuit romā tibi causa uidiendi. Ouidi. Amor sceleratus habendi. Cupido & libido regnandi &c. quę diligens præceptor facile enucleauerit. Non tamē libetē dixerō cum Sulpitio & Calep. uenio causa docendi rhetoricā a præceptore, uapulandi a magistro, tametsi hæc in di non nunq; passiuē capiuntur, ut probat Mancinell. in lima per Iustinū siue Trogum dicentem. Athenas erudiendi gratia missus, id est ut erudiretur. idē cognoscendi & emēdandi passiuē protulit. Ideo nō omnino iuste Valia reprehēdit non indoctū (ut ipse dicit) nescio quē, quod dixerat iā iam urbs in periculo capiendi est, nos tamē sic raro loquemur. In digerundiū etiā quibusdā adiectiuus iungitur, ut certus eundi & cætera dē quibus satis diximus. Virgi. Aeneas celsa in puppi iam certus eundi &c.

### Gerundia in dum.

Gerundia in dum. Nominatiui casus patuerūt, quæ autē accusatiui casus sunt frequētissime actiue, aut neutraliter significāt, ut ad legendum historiā &c. Aliquando etiā passiuē, ut Persiana carmina sunt ad intelligendū difficilia & in Genesi. animalia suauiā ad uescendū. Salu. in Iugur. pauca supra repetā quo ad cognoscendū omnia illustria magis, magisq; in aperto sint. Idem. Quū ad imperandū uocaretur, id est ut ipsi imperaret, sed passiuē sine ablatiuo (ut diximus) ponitur. Actiue cū ad frequēter regimē habet, cum ante rarius. Virgi. Ante domandū Ingentes tollent animos, sed casum hic nō regit. Cū in raro ponitur, quale esset, uado in capiendū aues. sepe autē cum ob propterq; ut ueni, ppter legendū historiā. Cū inter elegātissime ponitur, sed fere sine regimine, quia honesta locutio est, teste Serui. in illud Virgi. Tityre dum redeo breuis est uia, pasce capellas, & potum passas age Tityre, & inter agēdū Occursare capro, cornu ferit ille caueto. i. dum agis, sic inter coenandū, audiui fabulā inter eundū &c. id est dum coenarem, irem &c.

### Gerundia in do.

Gerundia in do, sine casu modo actiue capiunt, ut discendo p̄ficio, modo passiuē, ut memoria excolēdo auget. Frigidus in pratis cātando rūpit anguis. Cū regimine, ut hos accusando, illos occidēdo totā ciuitatē labefactasti. Iungit̄ p̄positio in, ut in tribuēdo suū cuiq; & de. ut de cōponēdo epl̄as hæc dicta sunt. Cic. ad Atti. li. viij. Tu qd